
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

П РИ К А З

28.12.2024 № 1580ЮД

О введении в действие дополнений 
к Порядку ознакомления с локальными 
нормативными актами в НИ ТГУ

В целях обеспечения соблюдения законных прав поступающих на обучение 
и обучающихся в Национальном исследовательском Томском государственном 
университете и на основании решения УС ТГУ (протокол № 13 от 27.12.2024)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 09.01.2025 дополнительные приложения к Порядку 
ознакомления поступающих на обучение и обучающихся в ТГУ с локальными 
нормативными актами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, утвержденному 
решением УС ТГУ (протокол № 1 от 31.01.2024) -  Приложение В, Приложение Г 
(Приложение к приказу).

2. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей учебных структурных подразделений.

3. Управлению информационной политики (Арсеньева Т.Е.) опубликовать 
настоящий приказ с приложением на сайте НИ ТГУ в разделе «Сведения об 
образовательной организации» (в подразделе «Документы»).

4. Управлению нового набора (Павлов Е.В.) разместить на 
информационном стенде рядом с приемной комиссией текст Порядка 
ознакомления с локальными нормативными актами в НИ ТГУ, а также локальные 
нормативные акты, указанные в нем.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности Лукова Е.В.

И.о. ректора

Мария Александровна Игнатьева 
529-481



Приложение В

Перечень локальных нормативных актов ТГУ, регламентирующих организацию и 
осуществление образовательной деятельности в ТГУ, права и обязанности

аспирантов

1. Устав Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский Томский 
государственный университет».

2. Свидетельство о государственной регистрации ТГУ
3. Выписка из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности 

(с приложениями).
4. Выписка из реестра организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 
(с приложениями).

5. Правила внутреннего распорядка обучающихся в ТГУ.
6. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 

между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

7. Правила приема на обучение.
8. Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся.
9. Положение об организации образовательной деятельности.
10. Положение о режиме занятий обучающихся
11. Положение о сетевой форме реализации образовательных программ
12. Положение об организации и проведении ГИА
13. Положение о студенческом общежитии Томского государственного университета
14. Положение об органах студенческого самоуправления в студенческих общежитиях
15. Положение о студенческом совете общежития Томского государственного 

университета
16. Приказ об установлении платы за проживание в студенческих общежитиях ТГУ на 

соответствующий учебный год.
17. Положение об электронной информационно-образовательной среде.
18. Положение об академической мобильности обучающихся.
19. Положение об обучении инвалидов и лиц с ограниченными возможностями.
20. Положение о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

Национального исследовательского Томского государственного университета
21. Самостоятельно устанавливаемые требования к программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре Национального исследовательского 
Томского государственного университета

22. Порядок проведения итоговой аттестации по образовательным программам 
высшего образования -  программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре в Национальном исследовательском Томском 
государственном университете



Приложение Г

Лист ознакомления с уставом и локальными нормативными актами ТГУ
(аспирантура)

Я,________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (полностью;

ознакомлен с уставом и основными локальными нормативными актами ТГУ (размещены 
на официальном сайте ТГУ в сети Интернет по адресам: 
https://www.tsu.ru/help/lawinfo/Normativnopravovaya.php: 
https://www.tsu.ru/sveden/document/:
https://www.tsu.ru/education/upr/materialy ро organizatsii uchebnogo protsessa.php 
https://aspirantura.tsu.ru/node/36

№
п/п Наименование основных локальных нормативных актов ТГУ

1 Устав Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет».

2 Свидетельство о государственной регистрации ТГУ
3 Выписка из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности 

(с приложениями).
4 Выписка из реестра организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 
(с приложениями).

5 Правила внутреннего распорядка обучающихся в ТГУ.
6 Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 

между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

7 Правила приема на обучение.
8 Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся.
9 Положение об организации образовательной деятельности.
10 Положение о режиме занятий обучающихся
11 Положение о сетевой форме реализации образовательных программ
12 Положение об организации и проведении ГИА
13 Положение о студенческом общежитии Томского государственного университета
14 Положение об органах студенческого самоуправления в студенческих общежитиях
15 Положение о студенческом совете общежития Томского государственного университета
16 Приказ об установлении платы за проживание в студенческих общежитиях ТГУ на 

соответствующий учебный год.
17 Положение об электронной информационно-образовательной среде.
18 Положение об академической мобильности обучающихся.
19 Положение об обучении инвалидов и лиц с ограниченными возможностями.
20 Положение о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

Национального исследовательского Томского государственного университета
21 Самостоятельно устанавливаемые требования к программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре Национального исследовательского 
Томского государственного университета

22 Самостоятельно устанавливаемые требования к программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре Национального исследовательского 
Томского государственного университета

Я проинформирован о том, что все локальные нормативные акты ТГУ, в том числе 
касающиеся вопросов организации учебного процесса и обучения в ТГУ, и изменения 
указанных документов размещаются на официальном сайте ТГУ в сети Интернет по

https://www.tsu.ru/help/lawinfo/Normativnopravovaya.php
https://www.tsu.ru/sveden/document/
https://www.tsu.ru/education/upr/materialy
https://aspirantura.tsu.ru/node/36


адресам
https://www.tsu.ru/heb/lawinfo/Normativnopravovaya.php;
https://www.tsu.ru/sveden/document/;
https://www.tsu.ru/education/upr/materialy ро organizatsii uchebnogo protsessa.php 
https://aspirantura.tsu.ru/node/36
https://www.tsu.ru/university/campus capabilities/studgorod.php 
и доступны для ознакомления.

Обязуюсь регулярно просматривать страницы официального сайта ТГУ в сети Интернет 
по адресам:
https://www.tsu.ru/help/lawinfo/Normativnopravovaya.php;
https://www.tsu.ru/sveden/document/;
https://www.tsu.ru/education/upr/materialy ро organizatsii uchebnogo protsessa.php 
https://aspirantura.tsu.ru/node/36
https://www.tsu.ru/university/campus capabilities/studgorod.php и знакомиться с 
изменениями вышеуказанных документов и иными и с новыми, принятыми в период 
моего обучения, локальными нормативными актами ТГУ, которые размещаются по 
вышеуказанным адресам на страницах официального сайта ТГУ в сети Интернет.

подпись 

« »
фамилия, инициалы

20 г.

https://www.tsu.ru/heb/lawinfo/Normativnopravovaya.php
https://www.tsu.ru/sveden/document/
https://www.tsu.ru/education/upr/materialy
https://aspirantura.tsu.ru/node/36
https://www.tsu.ru/university/campus
https://www.tsu.ru/help/lawinfo/Normativnopravovaya.php
https://www.tsu.ru/sveden/document/
https://www.tsu.ru/education/upr/materialy
https://aspirantura.tsu.ru/node/36
https://www.tsu.ru/university/campus

